GOVERNO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/MS/ME

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROP

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA RESIDENTES DA VIII TURMA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM

ATENÇÃO À TERAPIA INTENSIVA (PRMATI) UESPI - BIÊNIO 2026/2028

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL PROP Nº 020/2025

EDITAL DE SELEÇÃO PARA RESIDENTES DA VIII TURMA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO À TERAPIA INTENSIVA (PRMATI) UESPI - BIÊNIO 2026/2028

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -

PROP, da Comissão de Residência Multiprofissional - COREMU/UESPI e da Coordenação do Programa de

Residência Multiprofissional em Atenção à Terapia Intensiva, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Cronograma de Execução – Anexo I do Edital PROP Nº 020/2025, passando a vigorar com as

seguintes datas:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital 04/11/2025

Impugnação de item(ns) ou do Edital do Processo Seletivo 05 e 06/11/2025

Resultado das solicitações de impugnação de item(ns) ou do Edital do Processo

Seletivo e publicação de Edital retificado(se houver)
07/11/2025

Solicitação de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 10 e 11/11/2025

Divulgação do Resultado preliminar das solicitações de isenção/desconto do valor da

taxa de inscrição
12/11/2025

Interposição de recurso contra o Resultado preliminar das solicitações de

isenção/desconto do valor da taxa de inscrição
13 e 14/11/2025

Resultado dos recursos contra o Resultado preliminar das solicitações de

isenção/desconto do valor da taxa de inscrição e Divulgação do Resultado Definitivo

das solicitações de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição

17/11/2025

Período de Inscrições  -  https://nucepe.uespi.br/residencias_2025/
18 a 1º/12/2025

(a partir das 9h do primeiro dia

às 13h do último dia)

Prazo final para pagamento da taxa de inscrição 02/12/2025

Resultado preliminar dos candidatos aptos a se submeterem à 1ª Etapa – Prova

Escrita Objetiva
03/12/2025

Interposição de recurso contra o resultado preliminar dos candidatos aptos a se

submeterem à 1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva

04 e 05/12/2025
(a partir das 9h do primeiro dia

às 13h do último dia)
Resultado da interposição de recurso contra o resultado preliminar dos candidatos

aptos a se submeterem à 1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva e Homologação das

inscrições dos candidatos aptos a submeterem-se a 1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva

05/12/2025
(Após as 18h)

GOVERNO FEDERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/MS/ME

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROP

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA RESIDENTES DA VIII TURMA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM

ATENÇÃO À TERAPIA INTENSIVA (PRMATI) UESPI - BIÊNIO 2026/2028

Divulgação, na Internet, dos locais de aplicação da Prova Escrita Objetiva através do

Cartão de Informação
10/12/2025

1ª Etapa – Prova Escrita Objetiva 14/12/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva 14/12/2025

Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva
15 e 16/12/2025

(a partir das 9h do primeiro dia
às 13h do último dia)

Resultado dos recursos contra o Gabarito Preliminar e divulgação do Gabarito

Definitivo da Prova Escrita Objetiva
22/12/2025

Resultado final da Prova Escrita Objetiva e divulgação dos candidatos classificados

para a 2ª Etapa – Currículo Pontuado
29/12/2025

2ª Etapa – Prazo para envio do Currículo Pontuado 05 e 06/01/2026

Resultado preliminar da Análise dos Currículos 13/01/2026

Interposição de recurso contra o Resultado preliminar da Análise dos Currículos
14 e 15/01/2026

(a partir das 9h do primeiro dia
às 13h do último dia)

Resultado dos recursos contra o Resultado preliminar da Análise dos Currículos e

Divulgação do Resultado Definitivo da 2ª Etapa - Currículo Pontuado
22/01/2026

Divulgação do Edital de Convocação dos candidatos concorrentes às vagas reservadas

para procedimentos da Comissão de Heteroidentificação – subitem 4.1.4 do Edital
23/01/2026

Divulgação do Edital de Convocação dos candidatos concorrentes às vagas reservadas

para procedimentos de avaliação da Comissão de PCD – subitem 4.2 do Edital
23/01/2026

Resultado Preliminar dos procedimentos de heteroidentificação para aqueles que

concorreram às vagas reservadas aos candidatos negros e/ou pardos candidatos e PCD
03/02/2026

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar dos procedimentos de

heteroidentificação para aqueles que concorreram às vagas reservadas aos candidatos

negros e/ou pardos e PCD

04 e 05/02/2026
(a partir das 9h do primeiro dia

às 13h do último dia)

Resultado dos Recursos e do Resultado Definitivo dos procedimentos de

heteroidentificação para aqueles que concorreram às vagas reservadas aos candidatos

negros e/ou pardos e PCD

09/02/2026

Resultado Final 10/02/2026

Matrículas(1ªchamada) 11 a 16/02/2026

Convocações subsequentes para matrículas posteriores 17/02/2026

Art. 2º Ficam inalterados os demais itens/subitens/Anexos do Edital PROP Nº 020/2025.

Teresina (PI), 27 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Rauirys Alencar de Oliveira

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PROP/UESPI

Profa. Dra. Sonia Maria de Araújo Campelo

Coordenação da COREMU/UESPI